3

Дело № 5-32-2112/2024
УИД 86MS0052-01-2023-010853-68

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

об административном правонарушении

24 января 2024 года

г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ткачева Н.В., находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,

рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении

Тилаволдиева Мухаммадсаида Собиржон угли, * года рождения, уроженца *, не работающего, проживающего по адресу: *, водительское удостоверение *,

УСТАНОВИЛ:

Тилаволдиев М.С. 24 ноября 2023 года в 16 час. 37 мин. в районе дома № 61, стр. 1 по ул. 60 лет Октября в г. Нижневартовске, управлял автомобилем «КИА RIO», VIN: *, на котором были установлены заведомо подложные государственные регистрационные знаки *, тем самым нарушил п. 2 ОПД Правил дорожного движения РФ.

На рассмотрение административного материала Тилаволдиев М.С. не явился, о времени и месте рассмотрения административного материала уведомлялся надлежащим образом по указанному в протоколе адресу.

Согласно материалам дела судебная повестка, направленная в адрес Тилаволдиева М.С., возвращена в суд по истечению срока хранения. Уважительности причин неполучения заказной корреспонденции не установлено. Таким образом, приняв необходимые меры для надлежащего извещения Тилаволдиева М.С. о времени и месте рассмотрения дела, у суда нет оснований полагать, что его права на судебную защиту нарушены. Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Тилаволдиева М.С.

Мировой судья, исследовав следующие доказательства по делу:

- протокол об административном правонарушении 86 ХМ № 520775 от 24.11.2023, из которого усматривается, что Тилаволдиев М.С. с протоколом ознакомлен. Процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ) Тилаволдиеву М.С. разъяснены, о чем в протоколе имеется его подпись;

- рапорт сотрудника полиции от 24.11.2023;

- протокол изъятия вещей и документов от 24.11.2023, согласно которому при производстве досмотра были обнаружены и на основании ст. 27.10 Кодекса РФ об АП изъяты два государственных регистрационных знака *, свидетельство о регистрации транспортного средства 99 44 № 672650;

- рапорт сотрудника полиции от 24.11.2023;

- объяснение Тилаволдиева М.С. от 24.11.2023, из которого следует, что он взял автомобиль «КИА RIO», госномер * у знакомой ФИО в аренду для личного пользования. О том, что данный автомобиль снят с регистрационного учета, и уже стоит на учете на другое лицо, он не знал. Узнал только тогда, когда его остановили сотрудники ДПС и как оказалось, что автомобиль, который он взял в аренду стоит на регистрационном учете на других регистрационных государственных знаках, а именно *;

- карточку учета транспортного средства, согласно которой, владельцем транспортного средства «КИА RIO», VIN: *, являлся ФИО 1, на автомобиль выданы государственные регистрационные знаки *. Регистрация транспортного средства прекращена 20.10.2023 в связи с продажей другому лицу;

- карточку учета транспортного средства, согласно которой, владельцем транспортного средства «КИА RIO», VIN: *, с 28.10.2023 является ФИО, на автомобиль выданы государственные регистрационные знаки *;

- видеозапись события с диска DVD, на которой зафиксировано как Тилаволдиев М.С. управлял транспортным средством «КИА RIO», на котором установлены государственные регистрационные знаки *,

приходит к следующему.

Часть 4 статьи 12.2 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

Согласно п. 2.3.1 ПДД РФ водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения

Согласно п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства №1090 от 23 октября 1993 года, на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка.

В силу п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Основные положения), запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.

Как указано в п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса РФ об АП" при квалификации действий лица по части 3 (установка на транспортном средстве заведомо подложных государственных регистрационных знаков) или 4 (управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками) статьи 12.2 Кодекса РФ об АП под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать знаки соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке).

Из карточки учета транспортного средства следует, что ФИО 1 являлся собственником автомобиля «КИА RIO», VIN: *, на который были выданы государственные регистрационные знаки *. Регистрация транспортного средства прекращена 20.10.2023 в связи с продажей другому лицу.

Согласно карточке учета транспортного средства, ФИО с 28.10.2023 является собственником автомобиля «КИА RIO», *, на который выданы государственные регистрационные знаки *.

В судебном заседании установлено, что 24 ноября 2023 года в 16 час. 37 мин. в районе дома № 61, стр. 1 по ул. 60 лет Октября в г. Нижневартовске, водитель Тилаволдиев М.С. управлял автомобилем «КИА RIO», *, на котором были установлены заведомо подложные государственные регистрационные знаки *.

Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья квалифицирует действия Тилаволдиева М.С. по ч. 4 ст. 12.2 Кодекса РФ об АП – управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 6 месяцев.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, ст. 32.7 Кодекса РФ об АП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Тилаволдиева Мухаммадсаида Собиржон угли признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 Кодекса РФ об АП, и подвергнуть административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 6 (шесть) месяцев.

Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления постановления в законную силу, при условии сдачи лицом, лишенным специального права, в трехдневный срок с момента вступления указанного постановления в законную силу соответствующего водительского удостоверения в ОГИБДД УМВД РФ по г. Нижневартовску.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Вещественное доказательство: свидетельство о регистрации транспортного средства *, выданное на имя Турсунова Джурабека Акрамовича, хранящееся в материалах административного дела, хранить при материалах дела.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

***
Мировой судья

Н.В. Ткачева

***